
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
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1.인적자원 운용 56,732 55,444 1,288

1.기타 교직원보수 50,972 49,432 1,540

1.교직원대체인건비 50,972 49,432 1,540

1.기간제교원인건비 50,972 49,432 1,540

1.기간제교원인건비 50,972 49,432 1,540
(성립전_3추)(목적)기간제교원맞춤형복지

비 : 1,540,000원*1교 =
1,540,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,760 6,012 -252

1.교직원역량강화 4,800 5,052 -252

1.자율연수 4,800 5,052 -252

1.일반수용비 4,800 4,800 0

2.일반업무추진비 0 252 -252
배움과성장의날협의회비 : '-3,000원*28명

*3회=
-252,000

2.교직원복지 960 960 0

1.동호회지원 960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.학생복지/교육격차 해소 477,349 465,123 12,226

1.급식 관리 322,214 309,988 12,226

1.학교급식운영 322,214 309,988 12,226

1.조리사인건비 0 208 -208

1.무기계약직원인건비 0 208 -208 연장근로수당 : -208,000원*1교 = -208,000

2.조리원인건비 425 1,057 -632

1.무기계약직원인건비 0 832 -832 연장근로수당 : -832,000원*1교 = -832,000

2.교직원복지비 425 225 200
(성립전_3추)(목적)폐암건강검진비 : 

100,000원*2명 =
200,000

3.급식재료구입비 270,199 263,747 6,452

1.급식용식재료비 270,199 263,747 6,452
(성립전_3추)[목적]친환경농산물구입 : 

5,580,000원*1교 =
5,580,000

(성립전_3추)[목적]우수농축산물부식비 : 

872,000원*1교 =
872,000

5.급식운영비 40,259 34,639 5,620

1.일반수용비 22,561 22,561 0

2.연료비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 10,698 5,078 5,620
(성립전_3추)(목적)제습기 : 2,810,000원

*2대 =
5,620,000
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6.대체인건비 11,331 10,337 994

1.기간제직원인건비 11,331 10,337 994
(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 766,000원*1교 =
766,000

(성립전_3추)(목적)조리사및조리원대체인

건비 : 228,000원*1교 =
228,000

2.보건관리 66,607 66,607 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,395 48,395 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 5,724 6,874 -1,150

1.학생복지비 5,724 6,874 -1,150 1학년 건강검사 : '-450,000원*1회= -450,000

4학년 건강검사 : '-400,000원*1회= -400,000

4학년 비만학생검사 : '-300,000*1회= -300,000

3.보건실운영 5,240 3,790 1,450

1.일반수용비 800 1,040 -240 침구세탁 : -200,000*1회= -200,000

보건교사보수교육 : '-40,000*1회= -40,000

2.교직원복지비 0 50 -50 교직원결핵검진비 : -50,000*1회= -50,000

3.학생복지비 2,320 2,700 -380 감염병예방물품 : -500,000*1회= -500,000

의약품구입 : 120,000*1회= 120,000

4.비품구입비 2,120 0 2,120
자동혈압계,자동손소독기 : (1,350,000*1

회)+(770,000원*1회) =
2,120,000

4.보건교육 2,755 3,055 -300

1.교육운영비 2,755 3,055 -300 교직원성교육 : '-300,000*1회= -300,000

5.[국고][국]흡연예방및금연실천학교운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.[목적]방역활동도우미인건비 17,001 17,001 0

1.기간제직원인건비 17,001 17,001 0

7.감염병예방관리 8,040 8,040 0

1.일반수용비 8,040 8,040 0

8.[목적]방역활동자원봉사자인건비 7,735 7,735 0

1.기간제직원인건비 7,735 7,735 0
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2.학교환경위생관리 18,212 18,212 0

1.먹는물관리 3,912 3,912 0

1.일반수용비 3,912 3,912 0

2.공기질측정 12,800 12,800 0

1.일반수용비 10,626 10,626 0

2.전기요금 2,174 2,174 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 88,528 88,528 0

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.학생파악 1,028 1,730 -702

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 248 950 -702 가정방문물품구입 : -25,300원*10회 = -253,000

교육복지클래스운영비 : '-44,900원*10회 

=
-449,000

2.맞춤형지원1/씨앗 10,822 11,072 -250

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 9,822 10,072 -250 개인상담비 : -50,000원*1회 = -50,000

개별활동운영비 : -20,000원*10회 = -200,000

3.맞춤형지원2/새싹 11,616 10,496 1,120

1.운영수당 9,922 9,216 706 꿈꾸는도서숲강사비 : '32,000원*22회 = 704,000

모나미(미술)강사비 : '2,000원*1회 = 2,000

2.교육운영비 1,694 1,280 414 꿈구는도서숲재료비 : '41,600원*10회 = 416,000

모나미(미술)재료비 : '-2,000원*1회 = -2,000

4.맞춤형지원3/스스로가꾸기 8,526 8,424 102

1.운영수당 1,920 3,482 -1,562 신성가꿈강사비 : '-156,200원*10회 = -1,562,000

2.교육운영비 6,606 4,942 1,664
슬기로운자기관리재료비 : '-61,000원*1회

 =
-61,000

신성가꿈운영비 : '172,500원*10회 = 1,725,000

5.환경조성 7,908 7,878 30
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1.일반수용비 630 0 630 교직원연수재료비 : '30,000원*21명 = 630,000

2.운영수당 3,900 4,500 -600 교직원연수강사비 : '-300,000원*2회 = -600,000

3.교육운영비 3,378 3,378 0

6.운영지원 2,300 2,600 -300

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 500 800 -300 교육복지사출장비 : '-10,000원*30회 = -300,000

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 46,328 46,328 0

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생교과서구입 42,328 42,328 0

1.일반수용비 340 340 0

2.교육운영비 41,988 41,988 0

3.기본적 교육활동 305,649 307,867 -2,218

1.교과 활동 230,743 233,042 -2,299

1.교과활동지원 75,480 76,080 -600

1.학습준비물구입 17,720 17,720 0

1.학습준비물 17,720 17,720 0

2.교사용교과서(지도서)구입 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

3.보결수업관리 5,500 5,500 0

1.운영수당 5,500 5,500 0

4.기초학력지도 12,000 12,600 -600

1.운영수당 9,920 11,136 -1,216
(목적)맞춤형지원학교강사비 : -32,000원

*38시간 =
-1,216,000

2.교육운영비 1,504 1,464 40 교재교구구입 : '-600,000원*1회= -600,000

(목적)맞춤형지원학교운영비 : 32,000원

*20명*1회 =
640,000

3.목적사업업무추진비 576 0 576
(목적)맞춤형지원학교협의회비 : 32,000원

*18명*1회 =
576,000

5.[목적]교과보충(학습도움닫기)프로그램운영34,370 34,370 0
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1.운영수당 26,370 26,370 0

2.교육운영비 8,000 8,000 0

6.(경상)기후변화교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 630 630 0

3.교육운영비 170 170 0

7.[목적]초등교사교육과정실천운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,041 807 234
(목적)교사교육과정관련도서 : '234,000원

*1회=
234,000

2.운영수당 234 468 -234
(목적)교사교육과정연수강사비 : 

'-150,000원*1회=
-150,000

(목적)교사교육과정연수강사원고료 : 

'-84,000원*1회=
-84,000

3.목적사업업무추진비 225 225 0

8.[목적]학교로찾아가는실행연수운영비 790 790 0

1.일반수용비 43 43 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 147 147 0

9.[목적]2022. 교과보충(심화)지도를 위한 수업자료 지원1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.사회 교과활동 510 510 0

1.[목적]평화통일수업강사비 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

3.수학 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.과학 교과활동 18,700 18,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물지원 7,200 7,200 0

1.학습준비물 7,200 7,200 0
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3.(경상)과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 3,826 3,872 -46
외부전문가초청 드론교사연수 : '-46,000

원*1회=
-46,000

2.교육운영비 3,453 3,407 46
드론진로프로그램운영비 : '-25,000원*1회

=
-25,000

하계동계드론캠프운영비

(재료,교재) : '71,000원*1회=
71,000

3.비품구입비 2,721 2,721 0

5.[국고]체육 교과활동 49,308 51,008 -1,700

1.교과운영 2,690 2,540 150

1.일반수용비 0 140 -140 체육실운영용품 : '-140,000원*1회= -140,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.교육운영비 2,390 2,100 290 교육용품 : '162,000원*1회= 162,000

출전비 : '128,000원*1회= 128,000

2.스포츠강사인건비 1,650 3,500 -1,850

1.기간제직원인건비 1,650 2,900 -1,250 연차수당 : '-1,400,000원*1식 = -1,400,000

초과근무수당 : 150,000*1회 = 150,000

2.교직원복지비 0 300 -300 스포츠강사피복비 : '-300,000원*1회= -300,000

3.기간제직원법정부담금 0 300 -300 4대보험 기관부담금 : '-300,000원*1회 = -300,000

3.[목적]토요스포츠데이운영비 1,800 1,800 0

1.기간제직원인건비 1,800 1,800 0

4.[목적]스포츠클럽운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.[국고][국]스포츠강사1학기인건비 34,458 34,458 0

1.기간제직원인건비 31,258 31,258 0

2.기간제직원법정부담금 3,200 3,200 0

6.[국고][국]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0

7.[목적]7560+운동 실천학교 2,000 2,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0
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8.[목적]체육영재선발대회참가비 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

6.예술 교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.외국어 교과활동 73,351 73,351 0

1.교과운영 2,130 2,130 0

1.교육운영비 2,130 2,130 0

2.[목적]영어회화전문강사인건비 37,621 37,621 0

1.기간제직원인건비 33,276 33,276 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,795 3,795 0

3.[목적]초등영어캠프지원비 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[목적]영어체험교실현대화사업 30,000 30,000 0

1.일반수용비 30,000 30,000 0

8.특수교육교과활동 11,494 11,493 1

1.교과운영 7,437 8,196 -759

1.일반수용비 1,924 1,600 324 학급운영물품 : '323,520*1회 = 324,000

2.교육운영비 5,313 5,696 -383 학급행사비 : '-183,000*1회 = -183,000

교과교재및교과서(지도서) : -200,000원*1

교 =
-200,000

3.비품구입비 0 500 -500 학급비품구입비 : '-500,000*1회 = -500,000

4.도서구입비 200 400 -200 학급도서구입비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.학습준비물지원 1,560 800 760

1.학습준비물 1,560 800 760
수업및학습용품 : (15,000원*12명*2

회)+(200,000원*2회) =
760,000

3.[목적]특수교육대상학생통학비 97 97 0

1.교육운영비 97 97 0
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4.[목적]특수학급자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[목적]장애학생체육대회훈련비 900 900 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학생복지비 400 400 0

2.창의적 체험활동 74,906 74,825 81

1.자율활동 34,641 34,491 150

1.학생회활동지원 3,067 3,067 0

1.학생복지비 3,067 3,067 0

2.학예회 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

3.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.과학경연대회 2,624 2,624 0

1.교육운영비 2,624 2,624 0

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.다문화체험 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.자율선택과제운영 7,000 7,000 0

2.교육운영비 6,760 6,760 0

3.일반업무추진비 240 240 0

8.[목적]책읽는교실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

9.[목적]전주다움교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,404 1,404 0

2.목적사업업무추진비 96 96 0

10.[목적]수업혁신학년(2학년)운영 2,500 2,500 0
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1.운영수당 1,332 1,332 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 168 168 0

11.[목적]수업혁신학년(1학년)운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 1,332 1,332 0

2.교육운영비 1,024 1,024 0

3.목적사업업무추진비 144 144 0

12.[목적]전주교육나눔한마당 운영 150 0 150

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_3추)[목적]운영용품구입 : 81,000

원*1회 =
81,000

(성립전_3추)[목적]간식비 : 3,000원*23명

*1회 =
69,000

2.현장체험학습활동 37,265 37,334 -69

1.수학여행 11,970 11,820 150

1.여비 270 270 0

2.교육운영비 11,700 11,550 150
(성립전_3추)(목적)테마식현장체험학습교

통비 : 70,000원*1명 =
70,000

(성립전_3추)(목적)테마식현장체험학습식

비 : 10,000원*1명 =
10,000

(성립전_3추)(목적)테마식현장체험학습체

험비 : 70,000원*1명 =
70,000

2.현장학습 25,295 25,514 -219

1.여비 720 800 -80 1-5학년인솔교사여비 : -80,000원*1회 = -80,000

2.교육운영비 24,575 24,714 -139
1-5학년 입장료및체험비 : -139,600원*1회

 =
-139,000

3.진로활동 3,000 3,000 0

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.선택적 교육활동 384,466 380,266 4,200

1.방과후학교 운영 306,201 306,201 0

1.방과후학교운영 225,796 225,796 0

1.특기적성교육 191,482 191,482 0

1.운영수당 155,898 155,898 0

2.교육운영비 35,584 35,584 0
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2.방과후 학교보조인력운영 14,514 14,514 0

1.무기계약직원인건비 12,326 12,326 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 200 200 0

4.무기계약직원법정부담금 1,438 1,438 0

3.[목적]도시지역방과후학교운영 10,800 10,800 0

1.일반수용비 5,908 5,908 0

2.운영수당 1,442 1,442 0

3.교육운영비 3,198 3,198 0

4.목적사업업무추진비 252 252 0

4.[목적]특수교육대상자방과후학교운영9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.돌봄교실운영 80,405 80,405 0

1.돌봄교실운영 37,780 37,780 0

1.교육운영비 37,280 37,780 -500 위탁운영비 : '-250,000원*2대= -500,000

교육활동비 : '324,100원*1회= 325,000

운영용품구입 : '-325,000원*1회= -325,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : '250,000원*2대= 500,000

2.돌봄전담사운영 42,625 42,625 0

1.무기계약직원인건비 35,668 35,668 0

2.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

3.무기계약직원법정부담금 5,657 5,657 0

2.독서활동 18,420 18,220 200

1.독서활동운영 18,420 18,220 200

1.교원 독서교육 역량강화 2,220 2,220 0

1.도서구입비 2,220 2,220 0

2.도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0
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3.도서관운영 2,300 2,900 -600

1.교육운영비 2,300 2,900 -600 도서이벤트 : -600,000원*1회 = -600,000

4.[목적]학교도서관자원봉사자활동비 3,000 2,200 800

1.운영수당 3,000 2,200 800
자원봉사자실비(자체) : '10,000원*40일*2

인 =
800,000

5.책꾸러미지원사업 2,100 2,100 0

1.도서구입비 2,100 2,100 0

3.교기육성 59,845 55,845 4,000

1.[국고]교기운영 59,845 55,845 4,000

1.씨름부운영 6,137 6,137 0

1.기간제직원인건비 1,690 1,690 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,147 3,147 0

4.기간제직원법정부담금 300 300 0

2.[목적]학교운동부지도자인건비 41,058 41,058 0

1.기간제직원인건비 35,110 35,110 0

2.여비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제교원법정부담금 3,698 3,698 0

3.[목적]육성종목운영비 10,500 6,500 4,000

1.운영수당 1,019 0 1,019
(성립전_3추)(목적)대회참가비및육성종목

운영비 : 500,000원*3명 =
1,500,000

(목적)대회참가비및육성종목운영비 : 

'-481,000원*1회=
-481,000

2.교육운영비 9,481 6,500 2,981
(성립전_3추)(목적)훈련및출전비 : 

500,000원*5명 =
2,500,000

(목적)대회참가비및육성종목운영비 : 

481,000원*1회=
481,000

4.[목적]소년체전운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[국고][국]전국소년체육대회강화훈련비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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6.[목적]체형분석비 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.교육활동 지원 236,381 216,464 19,917

1.교무업무 운영 20,841 20,731 110

1.교무학사운영 20,841 20,731 110

1.교무학사운영 4,390 4,280 110

1.교육운영비 2,290 2,180 110 현수막 : '55,000원*2회= 110,000

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

2.교육활동홍보 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

2.일반업무추진비 200 200 0

4.환경정리 5,951 5,951 0

1.일반수용비 5,951 5,951 0

5.[목적]지구살리기실천학급 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.생활지도운영 57,417 57,417 0

1.학생생활상담지도 34,000 34,000 0

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[목적]교통관련학부모안전도우미회운영3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 2,900 100 운영비 : 100,000원*1개*1회 = 100,000

2.여비 0 100 -100 학부모여비 : '-100,000원*1개*1회 = -100,000

3.[목적]관계소통프로그램운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.[목적]학교폭력관련학부모안전도우미회운영2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 1,900 100 운영비 : '100,000원*1회 = 100,000
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2.여비 0 100 -100 학부모여비 : '-10,000원*5인*2회 = -100,000

5.[목적]따뜻한학급만들기 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

6.[목적]학교상담실환경개선비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 12,118 12,118 0

2.비품구입비 7,882 7,882 0

2.학교폭력예방 8,784 8,784 0

1.안심알리미서비스 5,784 5,784 0

1.일반수용비 5,784 5,784 0

2.[목적]학교폭력예방학교 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

3.학생안전교육 14,633 14,633 0

1.안전교육 2,332 2,332 0

1.교육운영비 2,332 2,332 0

2.[목적]수상안전교육 12,301 12,301 0

1.교육운영비 12,301 12,301 0 입장료 : '-420,000원*1회= -420,000

강습료 : '-252,000원*1회= -252,000

차량임차비 : '-2,101,000원*1회= -2,101,000

수영물품구입 : '1,386,500*2회= 2,773,000

3.학습지원실 운영 18,986 18,986 0

1.방송실운영 340 340 0

1.방송실운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

2.정보화실운영 18,646 18,646 0

1.학교정보화지원 18,646 18,646 0

1.교육운영비 14,496 14,496 0

2.비품구입비 4,150 4,150 0
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4.교육여건 개선 139,137 119,330 19,807

1.교육환경개선 139,137 119,330 19,807

1.교실환경개선 79,137 59,330 19,807

1.일반수용비 16,137 12,830 3,307 물품구입비 : 3,307,000원*1교 = 3,307,000

2.비품구입비 63,000 46,500 16,500 사무용가구 : 3,000,000원*1교 = 3,000,000

(성립전_3추)(목적)특별실스마트TV구입 : 

13,500,000원*1교 =
13,500,000

2.[목적]학생회실환경개선 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.[목적]실과조리실습실환경개선 40,000 40,000 0

1.일반수용비 21,856 21,856 0

2.비품구입비 18,144 18,144 0

6.학교 일반운영 249,917 246,599 3,318

1.학교기관 운영 44,650 44,150 500

1.부서기본운영 25,035 24,735 300

1.교장실운영 7,276 7,276 0

1.일반업무추진비 3,988 3,988 0

2.직책급업무수행경비 3,288 3,288 0

2.행정실운영 3,339 3,339 0

1.일반수용비 2,699 2,699 0

2.교직원복지비 160 160 0

3.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 14,420 14,120 300

1.무기계약직원인건비 540 540 0

2.일반수용비 4,700 4,700 0

3.여비 9,040 8,740 300 여비 : '300,000원*1식 = 300,000

4.일반업무추진비 140 140 0

2.행정지원인력운용 19,615 19,415 200

1.사회복무요원인건비 9,877 9,877 0
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1.기간제직원인건비 9,877 9,877 0

2.[목적]사회복무요원(학생보호인력)인건비9,538 9,538 0

1.기간제직원인건비 9,538 9,538 0

3.[목적]실무수습활동지원비 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습활동지원비 : 

200,000원*1명*1회 =
200,000

2.시설 장비 유지 202,117 199,299 2,818

1.학교시설장비유지 202,117 199,299 2,818

1.공공요금및제세공과금 69,218 69,218 0

1.전기요금 44,000 44,000 0

2.상하수도료 12,360 12,360 0

3.기타공공요금 12,858 12,858 0

2.연료비 140 140 0

1.연료비 140 140 0

3.시설관리용역 13,590 15,490 -1,900

1.무기계약직원인건비 960 960 0

2.일반수용비 12,630 14,530 -1,900 냉난방기청소 : '-1,900,000원*1식 = -1,900,000

4.시설일반관리 67,635 59,365 8,270

1.무기계약직원인건비 19,619 20,219 -600
시설관리원인건비(추가) : '-600,000원*1

식 =
-600,000

2.일반수용비 45,424 35,954 9,470 시설물소규모수선 : 9,000,000*1식 = 9,000,000

승강기시설보완 : '469,300원*1식 = 470,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 172 172 0

5.무기계약직원법정부담금 1,870 2,470 -600
시설관리원4대보험기관부담금 : '-600,000

원*1식 =
-600,000

5.화장실관리 21,694 23,294 -1,600

1.무기계약직원인건비 17,920 18,920 -1,000
청소원인건비(추가분) : '-1,000,000원*1

식 =
-1,000,000

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,724 2,324 -600 4대보험기관부담금 : -600,000원*1식 = -600,000
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6.당직관리 29,840 31,792 -1,952

1.기간제직원인건비 24,747 26,490 -1,743 경비원인건비 : '-1,500,000원*1식 = -1,500,000

경비원명절휴가비 : 300,000원*1식 = 300,000

경비원연장근로수당 : '-626,630원*1식 = -626,000

경비원연차수당 : '-422,890원*1식 = -422,000

경비원퇴직금 : '504,280원*1식 = 505,000

2.일반수용비 3,552 3,552 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 991 1,200 -209
경비원4대보험기관부담금 : '-209,060 원

*1식 =
-209,000

3.학교운영 협력 3,150 3,150 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,950 1,950 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 906 900 6 학부모대상체험비 : '6,000원*1개*1회 = 6,000

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 294 300 -6 학부모협의회비 : -6,000원*1개*1회 = -6,000

2.[목적]학부모책모임운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

세출합계 1,710,494 1,671,763 38,731
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